wohin stürzen“, verbindet er *in-
 cidere* mit dem Dativ der Sache, vgl.
 26, 39, 22 *foribus* u. o.

10. *aliquantum — aucti*] trotz des
 komparativen Begriffes von *aucti*
 ist *aliquantum* beibehalten; vgl.
 22, 18, 2 *numero aliquantum prae-
 stabant*; auch bei *crescere, superare,*
eminere.

per aliquot insequentis dies] vgl.
 27, 42, 9 *insequentibus continuis
 diebus aliquot.*

ab excursionibus — cessatum est]
 „wurde nachgelassen mit Ausfällen“;
 Liv. wendet in dieser Bedeutung
cessare meist passiv und unpersön-
 lich an; vgl. *cessatum est ab appa-
 ratu* 21, 11, 5. 23, 19, 2 *ab op-
 pugnatione.*

c. 14, 2. *pro vallo stetit*] „stand
 unthätig vor dem Walle.“ *pro* =
 vorn vor und zum Schutze, vgl. § 4
pro cornibus.

die ad occasum inclinante] „als
 der Tag sich zum Untergange
 neigte“; vgl. 9, 32, 6 *sol meridie
 se inclinavit*; sonst sagt Liv. *stets
 occasus* und *ortus solis*, nicht *diei.*

Zu *inclinare* vgl. c. 1, 1 *declina-
 verat.*

4. *Carthaginienses mixti Afris*]
 eigentliche Karthager, gemischt mit
 anderen afrikanischen Völkern; vgl.
 c. 13, 8 *Poeni Numidaeque.* c. 14, 19
Poeni veterani Afrique. 30, 33, 5
Carthaginienses Afrosque.

5. *hoc — sermonis erat*] „es
 herrschte das Gerede“. Häufig hängt
 von dem substantivierten Neutrum
 des Pronomens ein Genitiv ab; vgl.
 27, 49, 7 *id solacii* und besonders
 häufig *quid rei* und *id roboris est.*

quos inter belli causa] die Ana-
 strophe von *inter* nach einem Pro-
 nomen findet sich auch bei Cic. u.
 Caesar einige Male; nach Substan-
 tiven vgl. 22, 3, 3 *Faesulas inter
 Arretiumque*, was sonst dichterisch
 ist.

animorum armorumque] beliebte
 allitterierende Verbindung, auch bei
 Cic.; vgl. 7, 13, 6 *sine animis, sine
 armis.* 27, 16, 1 *non animo non
 armis*; in umgekehrter Stellung
 6, 29, 2 *fretus armis animisque.*

6. *obstinate credi*] „dafs es ent-

in eum diem, quo pugnaturus erat, mutavit. tesseram vesperi 7 per castra dedit, ut ante lucem viri equique curati <et> pransi essent, armatus eques frenatos instratosque teneret equos. vixdum satis certa luce equitatum omnem cum levi armatura 8 in stationes Punicas immisit; inde confestim ipse cum gravi agmine legionum procedit, praeter opinionem destinatam suo- 9 rum hostiumque Romano milite cornibus firmatis, sociis in mediam aciem acceptis.

Hasdrubal clamore equitum excitatus ut ex tabernaculo 10 prosiluit tumultumque ante vallum et trepidationem suorum et procul signa legionum fulgentia plenosque hostium campos vidit, equitatum omnem extemplo in equites emittit; ipse cum 11 peditum agmine castris egreditur nec ex ordine solito quicquam acie instruenda mutat. equitum iam diu anceps pugna 12 erat nec ipsa per se decerni poterat, quia pulsus, quod prope in vicem fiebat, in aciem peditum tutus receptus erat; sed ubi 13